
N ° .   1 4 7  d e l  
0 7 / 1 2 / 2 0 2 1

ATTI DELLA GIU NTA DELL’U NIO NE DELLE TERRE D’ARGI NE

O g g e t t o:  COMMISSIO NE PER LA QUALITA ARCHITETTONICA E  IL 
PAESAGGIO DELLA U NIO NE TERRE ARGINE: NO MINA COMPO N E NTI

N ell ' a n no  2 0 2 1  il gio r no  0 7  d el  m e s e  di  Dice m b r e  all e  o r e  1 7:15  p r e s so  il 
M u nicipio di  N ovi di  Mo d e n a ,  a p posi t a m e n t e  convoc a t a ,  si r i u nisc e  la  Giun t a  
d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  in videoconfe r e nza ,  s e co n do  i c ri t e ri  d efini ti 
con  d e c r e to  d el P r e side n t e  d ell 'Union e  p ro t .  n .  1 5 1 2 0  d el  2 1.03.20 2 0,  
confe r m a ti  con  s ucc e s sivo d e c r e to  p ro t .  n .  3 9 7 9 8/2 02 0.  La p r e s e n t e  s e d u t a  è  
svol t a  avvalen dosi d el sis t e m a  t e c nologico Google  M e e t  Videoconfe r e nz a  con  
l'in t e rve n to  d ei  Signo ri:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 DIACCI  E NRICO - PRESIDE NTE P

2 BELLELLI  ALBERTO - ASSESSORE R

3 GUERZO NI  PAOLA - ASSESSORE A

4 SOLOMITA  ROBERTO - ASSESSORE R

Leg e n d a:  A (as s e n t e), P  (p r e s e n t e), R (da  r e m o to  colleg a to  in videoconfe r e nz a)

Pa r t ecip a  in  videoconfe r e nz a  il Vice  S e g r e t a rio d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  
d 'Argin e  S usi Tin ti.

Cons t a t a to  il n u m e ro  leg ale  d e gli in t e rve n u ti, E n rico Diacci a s s u m e  la  
p r e sid e nz a,  dichi a r a  a p e r t a  la  s e d u t a  e d  invita  la  Giun t a  a  d elibe r a r e  s u gli 
ogg e t ti a ll 'o rdine  d el  gio rno.



LA GIU NTA DELL’U NIO NE

RITE N UTO di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio r no  av e n t e  a d  
ogg e t to :  “COM MI S SIO NE  PER  LA  QUALITA  ARC HITETTO NICA  E  IL  
PAE SAGGIO  DELLA  U NIO NE  TERRE  ARGI NE:  N O MI NA  CO MPO NE NTI ”, 
p e r  le m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  
s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  d ell’Union e;  

VISTO  il  D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  
d e gli E n ti Locali”;  

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  
2 6 7/20 0 0;

Con  vot azione  u n a ni m e  favor evole,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello no min ale,  a cc e r t a t a  d al  
S e g r e t a rio in m o d ali t à  t el e m a tica,  con  r iscon t ro  a u dio e  video;

DELI BERA
 
di  a p pr ovar e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  
“COM MI S SIO NE  PER  LA  QUALITA  ARC HITETTO NICA  E  IL  PAESAGGIO  
DELLA  U NIO N E  TERRE  ARGI NE:  N O MI NA  COM PO N E NTI”,  p e r  le  
m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti u n a ni mi, e s p r e s s a  p e r  a p p ello no min ale,  
a c c e r t a t a  d al  S e g r e t a rio  in  m o d ali t à  t el e m a tica,  con  r iscon t ro  a u dio  e  video,  di  
r e n d e r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azione  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  s e n si  d ell ' a r t .  
1 3 4  co m m a  4  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U.  d el  1 8.0 8.2 00 0,  s t a n t e  l’u rg e nz a  di  
p rovve d e r e  all’ins e dia m e n to  d ella  n uova  CQAP.

Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il P r e sid e n t e  d ell’Union e  Il Vice  S e g r e t a rio Ge n e r ale  

(En rico  Diacci) (Susi Tin ti)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : COM MIS SIO NE PER LA QUALITA 
ARCHITETTO NICA E IL PAESAGGIO DELLA U NIO NE TERRE 
ARGI NE: N O MI NA COM PO N E NTI

Il so t tosc ri t to  PAVIG NA NI RE NZO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  
2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  
t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   1 6 3  
d e l  0 6 / 1 2 / 2 0 2 1 .

N ot e:  

Carpi, 0 7/12/20 2 1



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d ell’Union e  d elle  Ter r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
Giulia Baroni

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a   d e co r si 1 0  gio r ni  d alla  
s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



N ° .   1 4 7  d e l  
0 7 / 1 2 / 2 0 2 1

ATTI DELLA GIU NTA DELL’U NIO NE DELLE TERRE D’ARGI NE

O g g e t t o:  COMMISSIO NE PER LA QUALITA ARCHITETTONICA E  IL 
PAESAGGIO DELLA U NIO NE TERRE ARGINE: NO MINA COMPO N E NTI

N ell ' a n no  2 0 2 1  il gio r no  0 7  d el  m e s e  di  Dice m b r e  all e  o r e  1 7:15  CORSO A. 
PIO, 9 1  - 4 1 0 1 2  CARPI, a p posi t a m e n t e  convoc a t a,  si r iu nisc e  la  Giun t a  
d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  in videoconfe r e nza ,  s e co n do  i c ri t e ri  d efini ti 
con  d e c r e to  d el P r e side n t e  d ell 'Union e  p ro t .  n .  1 5 1 2 0  d el  2 1.03.20 2 0,  
confe r m a ti  con  s ucc e s sivo d e c r e to  p ro t .  n .  3 9 7 9 8/2 02 0.  La p r e s e n t e  s e d u t a  è  
svol t a  avvalen dosi d el sis t e m a  t e c nologico Google  M e e t  Videoconfe r e nz a  con  
l'in t e rve n to  d ei  Signo ri:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 DIACCI  E NRICO - PRESIDE NTE R

2 BELLELLI  ALBERTO - ASSESSORE R

3 GUERZO NI  PAOLA - ASSESSORE A

4 SOLOMITA  ROBERTO - ASSESSORE R

Leg e n d a:  A (as s e n t e), P  (p r e s e n t e), R (da  r e m o to  colleg a to  in videoconfe r e nz a)

Pa r t ecip a  in  videoconfe r e nz a  il Vice  S e g r e t a rio d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  
d 'Argin e  S usi Tin ti.

Cons t a t a to  il n u m e ro  leg ale  d e gli in t e rve n u ti, E n rico Diacci a s s u m e  la  
p r e sid e nz a,  dichi a r a  a p e r t a  la  s e d u t a  e d  invita  la  Giun t a  a  d elibe r a r e  s u gli 
ogg e t ti a ll 'o rdine  d el  gio rno.



Proposta di deliberazione alla Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine

Il Dirigente del Settore Sviluppo Territoriale – Dott. Urb. Renzo Pavignani

Propone alla Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine l’approvazione della seguente deliberazione:

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI ESTERNI E COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE
PER LA QUALITA ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO DEI COMUNI DELLA UNIONE
TERRE ARGINE.

Premesso che: 
 
-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, all'art. 30, prevede per i Comuni la possibilità di  
stipulare  tra  loro  apposite  convenzioni  per  la  gestione  a  tempo  determinato  di  uno  specifico 
servizio; 
 
-  la L.R. 25 novembre 2002 n. 31  "Disciplina generale dell'edilizia", all'art. 3  c.1, dispone  che i 
Comuni istituiscano la Commissione per la Qualità Architettonica e il  Paesaggio, quale organo 
consultivo cui spetta l'emanazione di pareri, obbligatori e non  vincolanti, ai  fini del rilascio dei 
provvedimenti comunali in materia dei beni paesaggistici, interventi di risanamento conservativo e 
restauro  e  di  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  in  edifici  aventi  valore  storico 
architettonico; 
 
- con deliberazione della  Giunta regionale n.1676 del  20.10.2008, avente ad oggetto Direttive 
impartite ai Comuni ai fini dell'esercizio della funzione amministrativa di rilascio dell'autorizzazione 
paesaggistica,  ai  sensi  del  D.lgs.  42/2004  e  s.m.i.  sono  stati  forniti  chiarimenti  in  merito  alla 
composizione  della  Commissione  per  la  qualità  architettonica  e  il  paesaggio,  con  particolare 
riferimento  alla  differenziazione  tra  attività  di  tutela  paesaggistica  ed  esercizio  di  funzioni 
amministrative in materia urbanistico – edilizia; 

- La Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine, con deliberazione n. 43 del 10.05.2011, esecutiva, ha 
manifestato  la  volontà  di  nominare  un'unica  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  e  il 
Paesaggio (CQAP), da nominarsi con apposito atto deliberativo della Giunta stessa, che operi in 
maniera coordinata per tutti i comuni facenti parte dell’Unione, in modo da garantire quegli obiettivi 
di  efficienza,  trasparenza  ed  economicità  dell’azione  amministrativa  cui  l’attività  dell’Unione  è 
improntata, dando mandato al Comune di Novi di Modena per l'avvio delle procedure necessarie 
alla formulazione del bando e all'esperimento della selezione pubblica dei componenti di elevata 
competenza e specializzazione;

-  con i seguenti atti deliberativi:
-      Consiglio Comunale di Campogalliano -   deliberazione n. 34 del 21/07/2021; 
-      Consiglio Comunale di Carpi - deliberazione n. 76 del 22/07/2021;
-      Consiglio Comunale di Novi di Modena - deliberazione n. 32 del 29/07/2021;
-      Consiglio Comunale di Soliera - deliberazione n.  82 del 07.07.2021; 
- Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine – deliberazione n. 14 del 08/09/2021
i Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera, e l’Unione delle Terre d’Argine hanno 
approvato  la  CONVENZIONE  TRA I  COMUNI  DI  CAMPOGALLIANO,  CARPI,  NOVI  DI  MODENA, 
SOLIERA E L’UNIONE TERRE D’ARGINE PER LA COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE UNICA PER 
LA QUALITÀ ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO E PER LA SELEZIONE DEI COMPONENTI, al fine di 
addivenire  alla  istituzione  della  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  ed  il  Paesaggio 
dell’Unione delle Terre d’Argine, attraverso un'unica selezione dei componenti della Commissione, 
a norma del disposto dell'art. 30 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

- che il testo della Convenzione, approvato con gli atti deliberativi di cui sopra, definisce che Il 
procedimento  di  selezione  è  assegnato  all’Ufficio  di  Piano  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  - 
Responsabile per il procedimento è il Responsabile di suddetto Ufficio di Piano. 



In particolare sono affidati all’Ufficio di Piano i seguenti procedimenti: 
- Redazione di un unico bando di  selezione per l'individuazione dei componenti, da  elaborarsi 
nel  rispetto delle norme comuni di Regolamento; 
-  Pubblicazione  del  medesimo  bando  e  contestuale  avviso  a  tutti  gli  Ordini  professionali 
interessati, affinché ne sia data ampia diffusione; 
-  Raccolta  delle  domande  dei  candidati  e  relativa  istruttoria  in  sede  di  Commissione  di 
valutazione sino a redazione di verbale finale, con proposta di una rosa di candidati alla Giunta 
dell’Unione. 

-  la Convenzione approvata, con gli atti di cui sopra, è stata sottoscritta dai Sindaci dei quattro 
Comuni  in  data  21/09/2021  e  protocollata  agli  atti  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  in  data 
21/09/2021, prot. n. 61354/2021;

- con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo Territoriale nr. 904/2021 è stato approvato 
il Bando per la selezione dei componenti della CQAP dei Comuni dell’Unione, successivamente 
pubblicato per la raccolta delle candidature fino al 27 ottobre 2021;

- con successiva determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo Territoriale nr.  1007/2021 il 
termine ultimo per la presentazione delle candidature è stato prorogato fino al 12 novembre 2021;

- il Responsabile del procedimento ha proceduto alla pubblicazione del Bando all’Albo Pretorio e 
sul  sito  internet  istituzionale  dell’Unione  e  successivamente  ha trasmesso il  bando  agli  ordini 
professionali  delle  province  di  Modena,  Reggio  Emilia,  Mantova  e  Bologna,  per  un’opportuna 
diffusione tra i rispettivi iscritti;

Considerato che: 
 
-  entro il  termine ultimo previsto dal Bando sono pervenute all’indirizzo PEC dell’Unione delle 
Terre d’Argine nr. 24 candidature;

- in data 22.11.2021 si è riunita la Commissione esaminatrice delle candidature pervenute;

- di suddetta seduta della Commissione esaminatrice è stato redatto specifico Verbale, assunto 
agli atti dell’Unione con protocollo nr. 77159/2021;

 - dal Verbale della Commissione esaminatrice si evince che nr. 23 candidature pervenute sono 
state considerate ammissibili e nr. 1 candidatura pervenuta è stata considerata non ammissibile a 
causa dell’assenza di parte della documentazione allegata richiesta esplicitamente dal Bando;

- ai sensi del Bando, nel Verbale della Commissione esaminatrice sono espressi i criteri adottati 
per l’esame delle candidature pervenute;

- in base ai suddetti criteri, la Commissione esaminatrice ha individuato tre nominativi per ciascuna 
area tematica prevista dal Bando, da sottoporre alla valutazione della Giunta dell’Unione, come da 
Schema di seguito riportato:

 A. tutela del paesaggio, dell’ambiente, rinaturalizzazione ambientale, geologia

Elenco candidati segnalati (in ordine alfabetico):

- Arch. Baricchi Walter

- Dott. Di Paolo Andrea

- Arch. Guaitoli Panini Enrico

B. pianificazione territoriale, urbanistica e sviluppo sostenibile

Elenco candidati segnalati (in ordine alfabetico):



- Arch. Bianchi Matilde

- Arch. Carli Manuela

- Dott. Losavio Mirko Matteo

C. progettazione e riqualificazione dell’ambiente urbano, accessibilità e barriere 
architettoniche

Elenco candidati segnalati (in ordine alfabetico):

- Arch. Abbondanza Alessandra

- Arch.. Barbolini Fausto

- Arch. Iotti Luca

D. progettazione edilizia e composizione architettonica

Elenco candidati segnalati (in ordine alfabetico):

- Arch. Contini Enrico

- Arch. Gozzi Federica

- Arch. Termanini Enrico

E. conservazione, restauro, riqualificazione, tecniche di recupero, riuso dei beni 
architettonici e culturali e, in generale, del patrimonio edilizio esistente

Elenco candidati segnalati (in ordine alfabetico):

- Arch. Baricchi Walter

- Arch. Calanca Davide

- Arch. Davi Rudy

Richiamato che: 
 
-  La Convenzione stipulata tra Comuni e Unione, nonché il Bando pubblicato affidano alla Giunta 
dell’Unione  il  ruolo  di  valutare  i  nominativi  segnalati  dalla  Commissione  esaminatrice  e  di 
selezionare i membri della nuova CQAP dei Comuni dell’Unione;

Valutato che: 
 
-   dall’esame comparato  delle  esperienze  professionali  maturate  dai  candidati  segnalati  dalla 
Commissione esaminatrice, sono emersi i seguenti candidati, ritenuti più indicati per il ruolo da 
ricoprire, suddivisi per campo tematico di competenza:

A. tutela del paesaggio, dell’ambiente, rinaturalizzazione ambientale, geologia

- Arch. Guaitoli Panini Enrico

B. pianificazione territoriale, urbanistica e sviluppo sostenibile

- Arch. Bianchi Matilde

C. progettazione e riqualificazione dell’ambiente urbano, accessibilità e barriere 
architettoniche

- Arch.. Barbolini Fausto

D. progettazione edilizia e composizione architettonica

- Arch. Termanini Enrico



E. conservazione, restauro, riqualificazione, tecniche di recupero, riuso dei beni 
architettonici e culturali e, in generale, del patrimonio edilizio esistente

- Arch. Calanca Davide

Preso atto: 
- dell’allegato parere favorevole, espresso sulla presente proposta di deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del TUEL, dal Dirigente del Settore Sviluppo Territoriale 
dell’Unione,  in  ordine alla  regolarità tecnica attestante la  regolarità  e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

- che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Visto il D.Lgs. 165/2001;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento di uffici e servizi;

Richiamate integralmente le premesse

PROPONE

1) di prendere atto del Verbale della Commissione esaminatrice, prot. 77159/2021;

2) di nominare i seguenti componenti esterni per la costituzione della Commissione per la Qualità 
Architettonica  e  il  Paesaggio  (CQAP)  dei  Comuni  dell’Unione delle  Terre  d’Argine,  nella  sotto 
riportata composizione:

A. tutela del paesaggio, dell’ambiente, rinaturalizzazione ambientale, geologia: 
Arch. Guaitoli Panini Enrico

B. pianificazione territoriale, urbanistica e sviluppo sostenibile: Arch. Bianchi 
Matilde

C. progettazione e riqualificazione dell’ambiente urbano, accessibilità e 
barriere architettoniche: Arch. Barbolini Fausto

D. progettazione edilizia e composizione architettonica: Arch. Termanini 
Enrico

E. conservazione, restauro, riqualificazione, tecniche di recupero, riuso dei 
beni architettonici e culturali e, in generale, del patrimonio edilizio esistente: 
Arch. Calanca Davide

3)  di  invitare  la  nuova  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  e  il  Paesaggio  (CQAP)  dei 
Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine, nelle operazioni di nomina del proprio Presidente e del 
Vice-Presidente,  di  contribuire al  riequilibrio tra i  differenti  sessi valorizzando adeguatamente il 
sesso meno rappresentato tra i commissari;

4) di demandare al Responsabile del procedimento, nella figura del Responsabile dell’Ufficio di 
Piano  dell’Unione, gli  eventuali  atti  successivi  inerenti  aspetti  organizzativi  della  CQAP ed  il 
monitoraggio sul funzionamento della stessa;



PROPONE INOLTRE

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere all’insediamento della nuova CQAP.



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : COM MIS SIO NE PER LA QUALITA 
ARCHITETTO NICA E IL PAESAGGIO DELLA U NIO NE TERRE 
ARGI NE: N O MI NA COM PO N E NTI

Il so t tosc ri t to  PAVIG NA NI RE NZO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  
2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  
t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   1 6 3  
d e l  0 6 / 1 2 / 2 0 2 1 .

N ot e:  

Carpi, 0 7/12/20 2 1



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d ell’Union e  d elle  Ter r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
Giulia Baroni

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a   d e co r si 1 0  gio r ni  d alla  
s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 


